Дело №

07RS0№-58

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 25.12.2025г.

ФИО3 ГОРОДСКОЙ СУД ФИО4 РЕСПУБЛИКИ

в составе: председательствующего - судьи Бгажнокова Т.О., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО9, при секретаре с/з ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося 01.06.1988г. в 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного в КБР, 

<

адрес>, проживающего в КБР, 

<

адрес> (съемная квартира), судимого:

- 21.08.2023г. ФИО3 городским судом КБР по п. «а» ч.2 ст.264 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года;

- 11.04.2025г. тем же судом, по ч.2 ст.159 УК РФ, с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда КБР от 26.08.2025г., к 1 году лишения свободы в колонии-поселении (приговор от 21.08.2023г. оставлен исполнять самостоятельно),

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно сбыл сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическим средством или психотропным веществом при следующих обстоятельствах.

ФИО2, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, не позднее 17 марта 2025 года, более точное время дознанием не установлено, умышлено, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>-Б по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 43.48644 с.ш., 43.64303 в.д., подобрав с земли, приобрел не менее 6 капсул сильнодействующего вещества – прегабалин («Лирика»).

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознание время, но не позднее 21 часа 30 минут, находясь на участке местности, расположенном около ТЦ «Университи» по адресу: КБР, 

<

адрес>, с географическими координатами 43.4482793 с.ш., 43.641416 в.д., незаконно сбыл Свидетель №3, за денежные средства в размере 4 800 рублей, выступающему в роли закупщика в проводимом оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», 6 капсул сильнодействующего вещества - прегабалин (лирика), общей массой 2,34г., которое было изъято у Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ актом добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту при производстве оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», проведенного в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 33 минут, во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР.

Он же, ФИО2, во исполнение имевшегося у него умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, умышлено, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>-Б по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 43.48644 с.ш., 43.64303 в.д., подобрав с земли, приобрел не менее 7 капсул сильнодействующего вещества - «Трамадол».

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часа 34 минут по 00 часов 40 минут, находясь на участке Местности, расположенном в 2 метрах от остановочного комплекса «Набережная», по адресу: КБР, 

<

адрес>, позади 

<

адрес>, с географическими координатами 43.496142 с.ш. 43.597545 в.д. незаконно сбыл Свидетель №3, за денежные средства в размере 4200 рублей выступающему в роли закупщика в проводимом оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», 7 таблеток сильнодействующего вещества - трамал (трамадол), общей массой 2,24г., которые были изъяты у Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ актом добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в период времени с 00 часов 45 минут по 00 часов 48 минут, во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР.

В судебном заседании подсудимый, признав себя виновными и согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного следствия.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, со стороны государственного обвинителя нет возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Деяния ФИО2 суд квалифицирует по каждому из преступлений от 17.03.2025г. и 25.03.2025г. по ч.1 ст.234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; наличие двух несовершеннолетних детей: состояние здоровья одного из детей, являющегося инвалидом с детства.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Характеризующими личность подсудимого обстоятельствами суд учитывает, что он имеет постоянное место жительство, характеризуются удовлетворительно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд приходит к следующим выводам: достижение целей наказания возможно назначением наказания только в виде лишения свободы; оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, его поведение после совершения преступления и его отношение к содеянному, исходя из интересов несовершеннолетних детей, находящихся у него на иждивении, один из которых является инвалидом и имеет тяжелые заболевания, которых он обязан воспитывать, обеспечивая их материальное содержание, реализуя принципы справедливости и гуманизма, суд считает возможным, основываясь на положениях ч.4 ст.74 УК РФ, сохранить ему условное осуждение по приговору от 21.08.2023г.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к следующему.

Сильнодействующие вещества, находящиеся в камере хранения УМВД России «Нальчик» подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.234 УК РФ (преступление от 17.03.2025г.) в виде лишения свободы соком на 10 месяцев;

- по ч.1 ст.234 УК РФ (преступление от 25.03.2025г.) в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, частично сложив вновь назначенное наказание и наказания по приговору ФИО3 городского суда КБР от 11.04.2025г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 2 (два) месяца с отбыванием его в колонии-поселении.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его немедленно под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей с 25.12.2025г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания лишения свободы в колонии-поселении.

В окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору ФИО3 городского суда КБР от 11.04.2025г.

Приговор ФИО3 городского суда КБР от 21.08.2023г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения УМВД России «Нальчик» определить следующим образом: - 5 фрагментов конвалюты, внутри которых находится 10 капсул с надписью «Лирика», а также 7 таблеток розового цвета, с надписью «Трамал», уничтожить; - оптический диск, находящийся в настоящем уголовном деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья подпись

Копия верна

Судья Т.О.Бгажноков